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Bisidder som partsrepræsentant  

– noget du oftest bør undgå 
 
 

Om partsrepræsentanter – og deres ansvar 

Indimellem kan bisidderen få sager, hvor borgerne kun har få ressourcer 

til at varetage sine interesser. Bisidderen vil måske synes, at det ville 

gavne sagen og borgeren, hvis bisidderen kan handle på borgers vegne. 

Og det er faktisk muligt. Hvis borgeren via en fuldmagt giver bisidder lov 

til at blive part i sagen, vil bisidder kunne få tilsendt alle sagens akter, og 

bisidder vil blive informeret hver gang, der sker noget nyt i sagen. 

Hvis bisidder på denne måde bliver partsrepræsentant, så træder 

bisidderen ud af den traditionelle bisidderrolle. Det er en mulighed, 

bisiddere skal benytte med største forsigtighed. Dette af to grunde: 

1. Når man bliver part i sagen, får man samtidig et juridisk ansvar for 
at overholde tidsfrister og lign. Misser bisidder en tidsfrist, kan det 
få alvorlige økonomiske konsekvenser for borgeren, og 
bisidderen/parten kan blive dømt til at betale erstatning. Hvis det 
sker for en SIND-bisidder, bliver SIND erstatningsansvarlig, og det 
er derfor et krav fra SINDs side, at en SIND-bisidder har fået OK fra 
SINDs sekretariat, inden bisidderen beder borger om fuldmagt til at 
blive part. 

 
2. Når bisidder bliver part, risikerer borger at blive passiv tilskuer til 

sin egen sag. 
 

Af disse grunde bør SIND-bisiddere undgå partsstatus. 

 

I stedet for at blive partsrepræsentant er der to andre muligheder, 

bisidderen kan prøve for at hjælpe borgeren: 

 Hjælpe borgeren med at få aktindsigt – eller  

 Få borgeren til at give bisidder en delvis fuldmagt. 
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Hjælp borgeren med at få aktindsigt 

Som SIND-bisidder er der intet krav om, at man læser sagsakter – og 

bisidder kan altid springe fra en sag, hvis han/hun vurderer, at den er for 

kompliceret. I nogle tilfælde kan kendskab til alle sagens akter imidlertid 

være det, som kan give bisidder og borger det overblik, der kan bringe 

dem afgørende videre. I sådanne tilfælde kan bisidder hjælpe borger med 

at søge om aktindsigt. 

Borgeren har ret til at se hele sin sag. Og borgeren behøver ikke give en 
begrundelse for, hvorfor han/hun ønsker at se alle sagens akter. For at få 
tildelt aktindsigt skal bisidder blot hjælpe borgeren med at henvende sig 
skriftligt til den rette myndighed. 

Anmodningen skal færdigbehandles inden syv arbejdsdage efter 
modtagelsen, med mindre dette på grund af fx sagens omfang eller 
kompleksitet undtagelsesvis ikke er muligt. Er det ikke muligt, får borger 
besked om grunden til fristoverskridelsen, og om hvornår anmodningen 
kan forventes færdigbehandlet. 

 
En delvis fuldmagt kan lette sagsgangen 

 

Der kan opstå situationer, hvor det er lettere for både borger, bisidder 
og måske også myndighederne, hvis bisidder, i den konkrete situation, 
kan handle på vegne af borger. Det kan f.eks. være, hvis bisidder skal 
ringe til kommunen og forhøre sig om borgers muligheder for at søge 
om et specifikt tilskud. Til dette formål kan bisidder benytte en delvis 
fuldmagt. 

 
På sind.dk – forum for aktive – for bisiddere finder man et udkast til en 
delvis fuldmagt, som man blot skal udfylde og få borger til at underskrive. 
Vær meget omhyggelig med at få formuleret, hvad det helt konkret er, at 
borger giver fuldmagt til. Og vær særlig opmærksom på om I har fået 
formuleret jer således, at den kun gælder i en afgrænset periode. 


